ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:   59/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn,  ngày    22   tháng  3  năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định chủ trương đầu tư

Dự án: Trường MN Bình Đông

Hạng mục: 04 phòng học 02 tầng, Khối hành chính quản trị

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về

quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023

của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định về một số nhiệm vụ quản lý đầu tư và xây

dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ủy quyền quyết định đầu tư xây dựng, phê

duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đối

với các dự án có cấu phần xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng

nhân dân huyện Bình Sơn về việc giao cho UBND huyện Quyết định chủ trương

đầu tư một số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư

công năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 24/01/2024 của HĐND huyện

khóa XII, kỳ họp thứ 17 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện

Bình Sơn về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2

2021-2025;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban

hành Nghị quyết quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường MN Bình Đông;

Hạng mục: 04 phòng học 02 tầng, Khối hành chính quản trị để Ủy ban nhân dân

huyện có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo của dự án, cụ thể như sau:

1. Lý do ban hành Nghị quyết

- Dự án Trường MN Bình Đông đã được HĐND huyện thống nhất điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Nghị

quyết số 04/NQ-HĐND ngày 24/01/2024; UBND huyện giao kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày

29/01/2024 với tổng mức đầu tư 07 tỷ đồng từ nguồn vốn ngân sách huyện và

các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Trường MN Bình Đông đã

được Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư huyện thẩm định theo quy định tại

Báo cáo số 166/BC-HĐTĐ ngày 22/3/2024. Theo đó, dự án có tổng mức đầu tư

là 07 tỷ đồng, thời gian thực hiện không quá 3 năm.

Theo quy định của pháp luật về Đầu tư công, Nghị quyết số 07/2020/NQ-

HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về giao UBND huyện

quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C theo quy định tại khoản 7

điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019; để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo,

dự án cần được Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua, ban hành Nghị

quyết quyết định chủ trương đầu tư.

2. Nội dung của Nghị quyết

Nghị quyết chủ trương đầu tư dự án Trường MN Bình Đông, với các

nội dung chính sau:

a) Tên dự án: Dự án Trường MN Bình Đông; Hạng mục: 04 phòng học 02

tầng, Khối hành chính quản trị.

b) Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng huyện Bình Sơn.

c) Mục tiêu đầu tư: Xây dựng 04 phòng học 02 tầng; Khối hành chính

quản trị để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác dạy và học; từng bước

hoàn thiện cơ sở vật chất, đảm bảo tiêu chí số 5 xã nông thôn mới.

d) Quy mô đầu tư:  Xây dựng 04 phòng học 02 tầng (áp dụng thiết kế

mẫu); Khối hành chính quản trị 2 tầng; Hệ thống PCCC; cổng ngõ và Hệ thống

xử lý nước thải (Quy mô đầu tư sẽ được chuẩn xác trong bước lập dự án).

đ) Nhóm dự án: Nhóm C.

 e) Tổng mức đầu tư dự án: 07 tỷ đồng.

 g) Nguồn vốn: Ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác

3

 h) Địa điểm thực hiện dự án: Xã Bình Đông, huyện Bình Sơn.

 i) Thời gian thực hiện dự án: Không quá 3 năm.

 Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND xã Bình Đông;

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP, CV, Website;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-03-25T16:29:53+0700

		2024-03-25T16:47:50+0700